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ÖZET 

Araştınnada materyal olarak 14'ü emziren ( 1. grup), 15'i de kuru 
dönemde (2. grup) toplanı 29 koyun ve 2 koç kullanıldı. Koyunlara 12 
gün süre ile 40 mg F/ugestone acetate içeren vaginal sünger (OVAK
RON) uygulandı. Süngerler geri a/ındıgında her koyuna . 600 /U PMSG 
enjekte edildi. İki grupta östrus gösterenierin oranı % 100 bulundu. 
Koyunlar 0.2 cm3 taze spenna verilerek servika/ yolla tohum/andı. 40 
gün içinde geri dönmeyen koyunlar gebe olarak kabul edildi ve gebelik 
oranı emziren koyımfarda % 92.8, kurudaki koyunlarda ise % 86.6 bu
lundu. 
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SUMMARY 

Field Trials of Estrus Synchronization and Artificial Insemination on Sheep 
Il. Effect of Suckling on Estrus Synchronization and Fertility 

In this research 14 in suck/ing and 15 in dry period total of 
29 ewes and two rams were used. Ewes were applied 40 mg f/uges
tone acetate containing vaginal sponges (OVAKRON) for 12 days. Each 
ewe was injected with 600 lU PMSG on the withdrawa/ day. The 
rate of ewes which shown estrus was 100 % f or both groups. Ewes 
were inseminated cervica/ly with 0.2 cm3 fresh semen and were accep
ted as co1ıceived if they were not shown estJUs signs after 40 days. 
The c01ıception rate was found as 928 % in suck/ing and 86.6 % in 
dry period ewes. 

Key Words: EstJUs synchronization, sucklin& dry ewe. 

GlRİŞ 

Koyunlarda d~dan sonra ilk östrus görülene kadar geçen süreyi etki
leyen faktörlerden birinin de emzirme ve taktasyon olduğu bilinmektedir. Süt ve
ren (laktasyon) koyunlarda 30-40 gün olan postpartum süre emziren kuzulu 
koyunlarda 60-80 gün kadardır. Öte yandan emzirme sıklığının da bu süre ile 
ilişkili ·olduğu, kuzuların erken sütten kesilmesi halinde çiftleşmeye kadar geçen 
sürenin azaldığı bildirilmektedir. Emme uyarımı kan prolaktin düzeyini artırmak
tadır. Laktasyon süresince yüksek olan prolaktin seviyesi emzirme sırasında ve 
hemen sonra daha da yükselmektedir. Oysa plazma prolaktin yoğunluğu düşük 
olduğu zaman koyunlarda çiftleşme aktivitesi daha erken başlamaktadır. Diğer 
taraftan laktasyon döneminde bulunan binlerce koyun üzerinde yürütülen pek 
çok çiftlik denemelerinde kızgınlıklarm uyarılması sonucu elde edilen fertilite 
düzeyinin % 40 kadar azaldığı öne sürülmektedir. Yine kızgınlıkları uyarılan 
postpartum koyunlarda elde edilen fertilite düzeyi 2 kuzu emzirenlerde ı kuzu 
emzirenlere kıyasla daha düşük bulunmuştur1. 

Kılı~u ve ark.2 da anöstrus dönemindeki koyunlarda sinkronizasyonu 
sa~amak üzere progestagen tedavisinin yanısıra çevre sıcaklığının ve günlük ışık 
süresinin ayarlanmasını, ayrıca koyunlarm laktasyonda olmamalarının gerektiğin~ 
Ducker (1974) ile Mears ve ark. (1979) nın bulgularına dayanarak öne sürmekte
dirler. Oysa laktasyonda olan koyunlar üzerinde yapılan kimi araştırmalarda tat
minkar sonuçlar alınmıştır. Nitekim Herak ve ark.3 doğumdan sonra 30 gün ku
zularını emziren daha sonra da 45 gün süt veren 163 merinos koyununa 14 gün 

süreyle MAP içeren vaginal sünger uygulamışlar ve süngerler alındığında da 750 
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lU PMSG enjekte etmişlerdir. Kızgınlık tespitini 81 koyunda arama koçu yardı
mıyla yapmışlar ve 57 saat içinde östrus gösterenierin oranını % 70.4, 57-72 saat 
içinde östrus gösterenierin ise % ı2.3 olarak bulmuşlardır. Koyunların 82 tane
sinde ise kızgınlık tespitini spekulum muayenesi ile yapmışlar, anılan iki aşama
da % 78.ı ve 2.4 düzeyinde kızgınlık görüldüğünü bildirmişlerdir. Yaptıkları to
humlamalar sonucunda arama koçu ya da spekulum muayenesi ile kızgın olduk
larına karar verilen koyunlarda % 85.ı ve 87.9 gebelik oranı elde etmişlerdir. 
Hamra ve ark.4 da ı4 gün süreyle vaginal sünger şeklinde 400 mg. progesteron 
+ PMSG veya 30 mg. Cronolone + PMSG uygulanan laktasyondaki kuzulu 
koyunlardan % 86 ve 87'sinin çiftleştirildiğini, % 56 ve 60'ının da doğum yaptığı
nı bildirmektedirler. Mixailides ve ark.5 laktasyondaki koyunların bir bölümüne 
60 mg. MAP, bir bölümüne de 40 mg. FGA içeren vaginal sünger uygulamışlar 
ayrıca 500 lU PMSG enjekte etmişlerdir. Bu yöntemlerle 2 grupta % 98 ve ıoo 
östrus oranı saptamışlardır. Yapılan tohumlamalar sonucunda da iki grupta % 
38 ve % 26 oranında geri dönen koyun tespit edildiğini bildirmişlerdir. Yapılan 
bir araştırmada da 200 koyuna, kuzuları sütten kesildikten ı5-20 gün sonra ı2 
gün süreyle FGA içeren vaginal sünger ve 400-500 lU PMSG uygulandığı, 48 
saat içinde % 97'sinin östrus gösterdiği, % 73'ünün de gebe kaldığı bildirilmekte
dir6. Doğumdan 8 hafta sonra ı kuzusu olan ve emziren 80 koyun Boland ve 
ark.? tarafından 2 gruba ayrılmıştır. ı. gruptakilere 60 mg. MAP + 500 lU 
PMSG, 2. gruptakilere de 45 mg. FGA + PMSG uygulamışlardır. İki grupta 
elde ettikleri doğum oranı sırasıyla % 50 ve 35 olmuştur. Öte yandan kuzulama
dan 75 gün sonra FGA + 500 lU PMSG uygulanan koyunlarda % 54 kuzulama 
oranı elde edildiği bildirilmektedir8. 

Quirke ve ark.9 laktasyonda ve kuru dönemde bulunan koyunlara proges
tagen + PMSG uygulamışlar ve östrus ve ovulasyon oranı ile plazma progeste
ron düzeyinin benzer, ancak döllenmiş ovum oranının kurudaki koyunlarda daha 
yüksek olduğunu saptamışlardır (% 64.9 ve 34.2) . Lopez Sebastian ve Inskeep
'in10 bildirdiğine göre Progesteron ve PMSG verilerek kızgınlıkları sinkronize 
edilen kuru dönemde, laktasyonda ve emziren koyunlarda, en yüksek gebelik 
oranı kurudaki koyunlarda saptanmıştır. Üç grupta elde ettikleri gebelik oranları 
sırasıyla % 42, 3ı, 24 olmuştur. Ancak Lopez Sebastian ve ark.11 tarafından ya
pılan başka bir çalışmada postpartum 25-40. günlerde bulunan koyunlar ile kuru 
dönemdeki koyunlarda kızgınlıkları sinkronize edilerek yapılan tohumlamalar so
nucunda birbirine çok yakın (% 38.3 ve 36.6) gebelik oranı saptanmıştır. Fukui 
ve ark. I2 da laktasyonda olmayan koyunlarda 9 gün süreyle 60 mg. MAP içeren 
vaginal sünger uygulayıp 750 lU PMSG enjekte etmişler ve % 80 kızgınlık, % 40 
gebelik, % 30 doğum oranı elde etmişlerdir. 

Yapılan araştırmada emzirme faktörünün östrus sinkronizasyonu ve döl 
verimine etkisinin araştırılması amaçlanmıştır. 
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MATERYAL VE METOD 

Araştırmada materyal olarak Orhaneli İlçesinde yetişticici elinde bulunan 
Kıvırcık melezi 14'ü emziren, 15'i de kuru dönemde bulunan toplam 29 koyun ile 
2 Merinos koçu kullanıldı. 

Üreme mevsiminde (Ağustos) bulunan koyunlara 12 gün süre ile 40 mg. 
FGA (Cronolone) içeren vaginal sünger uygulandı. Süngerler alındığı gün her 
koyuna 600 lU PMSG enjekte edildi. Arama koçu yardımıyla östrus gösterdiği 
saptanan koyunlar suni vajen ile 2 koçtan alınan spermanın, sulandırılmamış 0.2 
cm3'lük bölümleri ile servikal yolla tohumlandı. 

40 gün içinde geri dönmeyenler esasına göre gebelik oranı belirlendi. 

BULGULAR 

Kızgınlıkları sinkronize edilerek tohumlanan, emziren ve kurudaki koyun
larda elde edilen östrus sinkronizasyonu ve döl verimi bulguları Tablo l'de top
luca sunulmuştur. 

Süngerierin geri alınmasından sonra 48 saat içinde östrus oranı emziren
lerde ve kurudaki koyunlarda % 100 ve 100, yapılan tohumlamalar sonucu elde 
edilen gebelik oranları da % 92.8 ve 86.6 olarak bulundu. 

Tııblo: 1 
Emziren ve Kurudaki Koyunlarda Sinkronizasyon ve Döl Verimi Bulgulan 

Koyun Sayısı 

östrus gösteren 

Gebe kalan 

Gebelik oranı 

Emziren Koyunlar 

14 

14 (% 100) 

13 

%92.8 

T~RTIŞMA VE SONUÇ 

Kurudaki Koyunlar 

15 

15 (% 100) 

13 

86.6 

Yapılan araştırmada hem emziren hem de kurudaki koyunlarda Crono
lone içeren vaginal sünger + 600 lU PMSG uygulanmış ve % 100 düzeyinde 
östrus sinkronizasyonu saptanmıştır. 

Quirke ve ark.9 da laktasyondaki ve kuru dönemde bulunan koyunlarda 
hem östrus hem de ovulasyon oranının birbirine yakın olduğunu bildir
mektedirler. Bunun yanısıra emziren ya da laktasyonda olan koyunlar üzerinde 
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yapılan çalışmalarda Herak ve ark.3 % 82.7, Hamra ve ark.4 % 87, Mixailides ve 
ark.5 % 98 ve% 100, Dominquez Fdez-Tajerina ve ark.6 % 97 östrus oranı elde 
etmişlerdir. Yapılan araştırmada saptanan östrus oranı bu araştırmacılarm bul
guları ile büyük ölçüde benzerlik göstermektedir. 

Yapılan araştırmada emziren koyunlarda% 92.8, kuru dönemde olanlar
da da % 86.6 gebelik oranı saptanmıştır. Halbuki Quirke ve ark.9 döllenmiş 
ovum oranının kurudaki koyunlarda, laktasyondakilere kıyasla daha yüksek ol
duğunu (% 64.9 ve 34.2) bildirmektedirler. Aynı şekilde Lopez Sebastian ve 
Inskeep10 kuru dönemde olan koyunlarda, laktasyonda ve emziren koyunlara 
göre daha yüksek gebelik oranı (% 42, 31, 24) saptamışlardır. Bununla birlikte 
elde ettikleri döl verimi düzeyleri de bizim bulgularımızdan daha düşük ol
muştur. Ancak yaptıkları araştırmalarda Mixailides ve ark.5 40 mg. FGA + 500 
veya 1000 lU PMSG uygulayarak % 92 ve 96 gibi bulgularırnız ile aynı düzeyde, 
Herak ve ark.3 % 85.1 ve 87.9 gibi bulgularımıza çok yakın, gebelik oranları elde 
etmişlerdir. Kimi araştırmalarda ise bulgularımızdan daha düşük sonuçlar alm
rnıştır4·6·7.12. Ancak laktasyon ya da emzirme döneminde olmayan sürülerde dahi 
zaman zaman hem sinkronizasyon hem de dölveriminin oldukça düşük olarak 
ortaya çıktığı bildirilmektedir. Nitekim Fukui ve ark.12 tarafından yapılan bir 
araştırmada MAP ve Progesteron içeren vaginal sünger kullanılmış, % 40 ve 25 
gebelik oranı elde edilmiştir. 

Yapılan araştırmalarda elde edilen döl verimi düzeyinin kıyaslanan bazı 
literatür verilerinden farklı olması koyunlarm ayrı yaş gruplarında, değişik bakım 

besleme ve iklim koşullarında bulundurulmalarından kaynaklanmış olabilir. Bu
nun yanısıra araştırmalar arasında, izlenen yöntemler bakımından bazı farklı
lıkların bulunması, özellikle koyunların tohumlama biçimi, değişik sonuçlarm 
elde edilmesine yol açmış olabilir. Döl veriminin pek çok faktör ile çok yakın bir 
ilişki içinde olması farklı sonuçların tek bir nedene bağlanmasının mümkün ol

madığını düşündürmektedir. 

Sonuç olarak, her ne kadar kimi araştırıcılar9.ıo emziren ya da taktasyon
da olan koyunlarda döl veriminin daha düşük olacağını, hatta gebelik oranının % 
40 düzeyinde azalabileceğini1 bildirmişlerse de, tatminkar sonuçların alındığı lite
ratür verileri ile yapılan bu araştırmada elde edilen sonuçlara da dayanarak em
ziren koyunlarda östrus sinkronizasyonu ile müşterek olarak yürütülecek suni to
humlama çalışmalarının yeterli düzeyde dölverimini sağlayabileceğini söylemek 

mümkündür. 

Bu sounçlar, koyunlarda verimliliği artırmak amacıyla 2 yılda 3 doğum 
yaptırılması şeklindeki güncel konuya da ışık tutmaktadır. Zira araştırmada kul
lanılan koyunlar daha önce anöstrus döneminde kızgınlıkları uyarılarak tohum
lanrnıştı. Bu tohumlamalardan elde edilen gebelik sona erdiğinde 55-60 günlük 
bir dinlenme süreci sonunda bu çalışma başlatılmıştı. Bu yönüyle düşünül

düğünde de uygun bakım-besleme koşulları sağlanarak, postpartum süresinin kı-
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sa tutulması ve yılda ı d$Jn yerine 2 yılda 3 d~ yaptırina yoluna gidilmesi
nin uygulanabilece~ kanısına varmak mümkündür. 

TEŞEKKÜR 

Araştırmada kullanılan vaginiıl süngerleri temin eden Sterolin Products 
(PTY) Ltd'ye teşekkür ederiz. 
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